
 
PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS 

AREA DEI SERVIZI AMBIENTALI 

SERVIZIO TUTELA DEL TERRITORIO 

 

Via Argentaria, 14 – 09016 Iglesias (CI) – TEL. 0781.31908 – FAX 0781.33025  

www.provincia.carboniaiglesias.it 

   1/4 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 25.01.2011 

 

 

OGGETTO:  Determinazione n. 146 del 29.06.2010 “Autorizzazione Integrata Ambientale per 

l’impianto IPPC S.E.I. Società Esplosivi Industriali S.p.A. (Punto 4.6 dell’Allegato I 

del D.Lgs. 59/2005) sito in località San Marco nel Comune di Iglesias e in località 

Matt’è Conti nel Comune di Domusnovas.”. 

Voltura alla società RWM Italia Munitions S.r.l.. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI AMBIENTALI 

 

 

VISTA  la Direttiva 2008/1/CE che modifica e sostituisce la direttiva 96/61/CE relativa alla 

prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento; 

VISTO  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 recante “Norme in materia ambientale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 29 giugno 2010, n. 128 ed in particolare l’art. 4, comma 1 che 

abroga il Decreto Legislativo 18 febbraio 2005 n. 59 recante “Attuazione integrale 

della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate 

dell’inquinamento”; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio del 31 gennaio 

2005, di concerto con il Ministero delle attività produttive e con il Ministero della 

salute, recante “Emanazione di linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione 

delle migliori tecniche disponibili, per le attività elencate nell’Allegato I del decreto 

legislativo 4 agosto 1999, n. 372”; 

VISTO  la Legge Regionale 11 maggio 2006, n. 4 relativa a “Disposizioni varie in materia di 

entrate, riqualificazioni della spesa, politiche sociali e di sviluppo” ed in particolare 



 
PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS 

AREA DEI SERVIZI AMBIENTALI 

SERVIZIO TUTELA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 25.01.2011: Determinazione n. 146 del 29.06.2010 “Autorizzazione Integrata Ambientale per l’impianto 

IPPC S.E.I. Società Esplosivi Industriali S.p.A. (Punto 4.6 dell’Allegato I del D.Lgs. 59/2005) sito in località San Marco nel Comune di 

Iglesias e in località Matt’è Conti nel Comune di Domusnovas.”. Voltura alla società RWM Italia Munitions S.r.l..     

              2/4 

l’art.22, comma 4) che individua la Provincia quale autorità competente al rilascio 

delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA);  

VISTA  la Legge Regionale 18 maggio 2006, n. 6 relativa a “Istituzione dell'Agenzia 

regionale per la protezione dell'ambiente della Sardegna (ARPAS)”; 

VISTA  la Legge Regionale 12 giugno 2006, n. 9 relativa a “Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali”; 

VISTE  le Linee guida regionali in materia di AIA, di cui alla delibera della Giunta 

regionale 11.10.2006 n. 43/15, nonché il documento Guida alla compilazione della 

domanda di AIA e relativa modulistica di cui alla determinazione d.s./d.a. n. 1763/II 

del 16.11.2006; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 24/4/2008 concernente “Modalità, anche contabili, e 

tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal decreto 

legislativo 18 febbraio 2005, n. 59, recante attuazione integrale della direttiva 

96/61/CE sulla prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento”; 

VISTA  la Determinazione n. 146 del 29.06.2010 avente ad oggetto “Autorizzazione Integrata 

Ambientale per l’impianto IPPC S.E.I. Società Esplosivi Industriali S.p.A. (Punto 4.6 

dell’Allegato I del D.Lgs. 59/2005) sito in località San Marco nel Comune di Iglesias 

e in località Matt’è Conti nel Comune di Domusnovas.”; 

VISTA             la nota prot. rif. FS/ts del 01.12.2010, acquisita al Ns. prot. n. 31260 del 17.12.2010, con 

la quale la società RWM Italia Munitions S.r.l. ha presentato domanda di variazione 

di ragione sociale/titolarità di autorizzazione e contestuale domanda di voltura del 

provvedimento n. 146 del 29.06.2010, già rilasciato alla Società Esplosivi Industriali 

S.p.A.; 



 
PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS 

AREA DEI SERVIZI AMBIENTALI 

SERVIZIO TUTELA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 25.01.2011: Determinazione n. 146 del 29.06.2010 “Autorizzazione Integrata Ambientale per l’impianto 

IPPC S.E.I. Società Esplosivi Industriali S.p.A. (Punto 4.6 dell’Allegato I del D.Lgs. 59/2005) sito in località San Marco nel Comune di 

Iglesias e in località Matt’è Conti nel Comune di Domusnovas.”. Voltura alla società RWM Italia Munitions S.r.l..     

              3/4 

VISTA  la Ns. nota prot. n. 31495 del 20.12.2010 con la quale questa Amministrazione ha 

presentato richiesta di integrazioni alla società RWM Italia Munitions S.r.l.; 

VISTA  la nota prot. rif. n. AD/LB del 20.01.2011, acquisita al Ns. prot. n. 1696 del 24.01.2011, 

con la quale la società RWM Italia Munitions S.r.l. ha presentato, a questa 

Amministrazione, le integrazioni richieste con Ns. nota prot. n. 31495 del 20.12.2010; 

CONSIDERATO  che la società RWM Italia Munitions S.r.l. ha comunicato: 

� di essere iscritta alla C.C.I.A.A. di Brescia con il n°03188560985 (r.e.a. n°512452); 

� che la sede legale è in Via Industriale, n. 8/d in Comune di Ghedi (BS) 25016; 

� che il Gestore dell’impianto è il Sig. Fabio Sgarzi; 

� che il Rappresentante del Gestore e il Referente IPPC dell’impianto è il Dott. 

Antonello Desogus; 

CONSIDERATO che il presente atto lascia impregiudicata l’adozione di ulteriori provvedimenti 

prescrittivi in dipendenza di successive norme e regolamenti, anche provinciali, più 

restrittive che dovessero intervenire; 

RITENUTO   di far salve eventuali autorizzazioni, prescrizioni, concessioni, nulla osta o 

quant’altro necessario di competenza di altri enti; 

 

DETERMINA 

 

 

ART. 1  L’autorizzazione già rilasciata alla Società Esplosivi Industriali S.p.A., per l’esercizio 

dell’impianto IPPC di cui al Punto 4.6 dell’Allegato VIII, Parte Seconda al D.Lgs. 

152/06, sito in località San Marco nel Comune di Iglesias e in località Matt’è Conti 

nel Comune di Domusnovas., è volturata alla società RWM Italia Munitions S.r.l., 

alle stesse condizioni e prescrizioni della Determinazione n. 146 del 29.06.2010. 



 
PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS 

AREA DEI SERVIZI AMBIENTALI 

SERVIZIO TUTELA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 25.01.2011: Determinazione n. 146 del 29.06.2010 “Autorizzazione Integrata Ambientale per l’impianto 

IPPC S.E.I. Società Esplosivi Industriali S.p.A. (Punto 4.6 dell’Allegato I del D.Lgs. 59/2005) sito in località San Marco nel Comune di 

Iglesias e in località Matt’è Conti nel Comune di Domusnovas.”. Voltura alla società RWM Italia Munitions S.r.l..     

              4/4 

ART. 2  E’ fatto altresì obbligo alla suddetta Società, di acquisire gli eventuali altri pareri e 

autorizzazioni che si rendessero necessari per l’esercizio dell’attività. Sono fatte 

salve le autorizzazioni e le prescrizioni di competenza di altri Enti ed organismi 

nonché le altre disposizioni e direttive vigenti in materia. 

ART.3  La presente autorizzazione è soggetta a modifica ove risulti pericolosità o dannosità 

dell’attività esercitata, nei casi di accertate violazioni delle normative vigenti o delle 

prescrizioni contenute nel presente provvedimento. 

ART.4  Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale entro sessanta 

giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure nel termine di centoventi 

giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

                                                                                      Il Dirigente  

                  Ing. Fulvio Bordignon 

          F.to Fulvio Bordignon 

 
 

Resp. Servizio / Dott. D. Cani 
 

   


